
 
ESTG-PS06-Mod.029V0 

 
Escola Superior de Tecnologia e Gestão 

 
Despacho PR/ESTG – 18/2022 

 
ASSUNTO: Organigrama Funcional e Estrutural da ESTG 

 
 
 

Considerando:  

- A Tomada de Posse do Presidente da ESTG; 

- A nomeação da nova equipa de Vice-Presidentes; 

- A nomeação da Administradora da ESTG; 

- A alteração na Direção da IBS; 

- As alterações em gabinetes e serviços; 

- A inclusão no portfólio formativo da ESTG de novos ciclos de estudos. 
 

                

Determino: 

1. É aprovado o novo organigrama da ESTG em anexo ao presente Despacho. 

2. É revogado o Despacho PR/ESTG-064/2021, de 29 de dezembro de 2021. 

 

 
Felgueiras, 22 de julho de 2022 
 
 
 

                               O Presidente, 

 

 

                                         _________________________________________________ 

                                          Luís da Costa Lima 
                                                                                                                       (Professor Adjunto) 

 



Administrador

CLMM

SCI

AMPN

SA

VML


EMSP

MADS

SRH

MHFT

TEAO

SAF
CLMM

AFTS

STLM

AFMF

EENC

Biblioteca

VML

JPPS

CI

JPM


MSRO

PEDRO.AFONSO

GQ

VML

GRI

MJF


MFVL

AEMF

Presidência


Presidente - Luis Lima (LCL)

(Gestão Estratégica; Gestão das Pessoas; Comunicação e Relações Externas


Vice-Presidente - Vanda Lima (VML)

(Avaliação e Acreditação; Ensino e Formação; Qualidade)


Vice-Presidente - Marisa Ferreira (MJF)

(Inovação, Investigação e Desenvolvimento e Transferência de Conhecimento;

Internacionalização; Sustentabilidade e Responsabilidade Social


Vice-Presidente - João Paulo Magalhães (JPM)

(Inovação e Transformação Digital; Infraestruturas; Empregabilidade e Alumni)


 

Conselho Consultivo

Conselho para a Qualidade e Avaliação

Conselho Pedagógico

MTB

RCS

Conselho Técnico-Científico

AOC

SCM

Secretariado dos Órgãos

MAST

DSFP

Departamentos IBS

TMM

CIICESI

VLB

MJF


RMRF

GAE

MJF


RMRF

CTeSP GI 4.0

CCS


SSBM

WAL

CTeSP GNPME

JDT

AMB

CTeSP GMCD

JCM

LCB

LCE
AMB

AOC

JDT

LGIL

SSBM

CCS

WAL

MGIE

VLB

CCS

JAS

CE

VLB

MJF

AMB

INF

RJS

BMO

CJS

MJM

JAO

SSA

PEL

MAR

CNE

AIB

EOS

MGIQAS

AML

VML

MGO3S

MJF

AOC

JAO

MGP

VML

JAP

MGDI

AIC

AMB

CTeSP CRSI

MAS

MFG

CTeSP DWDM

FAS


JRMR

CTeSP TDVI

OAO

LEI

CDS

OAO

LSIG

DRC

MRC

LSIRC
JPM

MEI

RCS

CTeSP IJ

PAMV

LSOL

SMT


PAMV

MSol

SCM

PDV

MPJD

PDV

CTeSP TSC

MAR

LSTA

MAR

Laboratório de Segurança, Saúde e Ambiente

PEL

AML

Legenda
CE – Ciências Empresariais
CI – Centro de Informática
CIICESI – Centro de Inovação e Investigação em Ciências
Empresariais e Sistemas de Informação
CJS – Ciências Jurídicas e Sociais
CNE – Ciências Naturais e Exatas
CTeSP CRSI – Curso Técnico Superior Profissional em
Cibersegurança, Redes e Sistemas Informáticos
CTeSP DWDM – Curso Técnico Superior Profissional em
Desenvolvimento para a Web e Dispositivos Móveis
CTeSP GIS- Curso Técnico Superior Profissional em Gestão
Integrada de Sistemas
CTeSP GI 4.0 - Curso Técnico Superior Profissional em Gestão
Industrial 4.0
CTeSP GNPME – Curso Técnico Superior Profissional em 
Gestão e Negócio de PME
CTeSP GMCD - Curso Técnico Superior Profissional em Gestão
de Marketing e Comércio Digital
CTeSP IJ - Curso Técnico Superior Profissional em Informática 
Jurídica
CTeSP TDVI - Curso Técnico Superior Profissional em
Tecnologias de Dados e Visualização de Informação
CTeSP TSC - Curso Técnico Superior Profissional em Técnico
de Supervisão na Construção
GAE – Gabinete de Apoio ao Empreendedor
GQ – Gabinete da Qualidade
GRI – Gabinete de Relações Internacionais
IBS - Industry Business School
INF – Informática
LCE – Licenciatura em Ciências Empresariais
LEI – Licenciatura em Engenharia Informática
LGIL – Licenciatura em Gestão Industrial e Logística
LSIG – Licenciatura em Sistemas da Informação para a Gestão
LSIRC – Licenciatura em Segurança Informática em Redes de
Computadores 
LSol – Licenciatura em Solicitadoria
LSTA – Licenciatura em Segurança do Trabalho e Ambiente
MEI – Mestrado em Engenharia Informática
MGIE – Mestrado em Gestão e Internacionalização de
Empresas
MGIQAS – Mestrado em Gestão Integrada da Qualidade,
Ambiente e Segurança
MGO3S – Mestrado em Gestão das Organizações do 3º Setor
MGP – Mestrado em Gestão de Projetos 
MGDI – Mestrado em Gestão e Decisão Industrial 
MPJD – Mestrado em Práticas Jurídico-Digitais
MSol – Mestrado em Solicitadoria
SA – Serviços Académicos
SAF – Serviço de Administração Financeira
SCI – Serviço de Comunicação e Imagem
SRH – Serviço de Recursos Humanos
SSA – Segurança , Saúde e Ambiente

Legenda
AAP – António Alberto Pinto
AFMF – António Filipe  Magalhães Ferrás
AFTS – Adriano Francisco Teixeira da Silva
AIB – Ana Isabel Borges
AIC – Aldina Isabel Correia
AMB – Alexandra Maria Braga
AML – Augusto Miguel Lopes
AMPN – Ana Margarida Pinto Nunes
AMS – Altino Manuel Sampaio 
AOC – Amélia Oliveira Carvalho
ARMF – Ana Rita Magalhães Ferrás
CCS – Carina Cristiana Silva
CDS – Cristóvão Dinis Sousa
CLMM – Catarina da Luz Macedo Martins
DRC – Davide Carneiro 
EENC – Elvis Noel de Castro
EMSP – Elsa Maria da Silva Pinto
EOS – Eliana Oliveira e Silva
FAS – Fábio André Silva
JAP - José Ângelo Pinto
JAS – Jorge Alves Sousa
JCM – José Carvalho Mendes
JDT – Jaime David Teixeira
JPM – João Paulo Magalhães
JPPS – João Pedro Pereira da Silva
JRMR - João Ricardo Martins Ramos
LCB – Luís Carlos Barros
LCL - Luis Costa Lima
MADS – Margarida Andrade de Sousa
MAR – Mário António Rebelo
MAST – Maria Alice Silva Teles 
MFG - Marco Filipe Gomes
MFVL – Marta Ferreira Vidal
MHFT – Maria Helena  Ferreira Teixeira 
MJF – Marisa José Ferreira
MJM – Maria João Machado
MRC – Mariana Reimão Carvalho
MSRO- Marco Sérgio Rodrigues
MTB – Maria Teresa Barros
PAMV – Patrícia Anjos Macedo Veloso
PEL – Paulo Eduardo Laranjeira
PDV – Pedro Dias Venâncio
PEDRO.AFONSO - Pedro Afonso
PAAO – Paulo Oliveira
RCS – Rui Cândido Soares
RJS – Ricardo Jorge Santos 
RMRF – Renata Manuel Ribeiro de Freitas
SCM- Susana Catarina Machado
SMT -  Sérgio Miguel Tomás
SSBM- Sara Sofia Baltazar Martins
STLM – Simone Teixeira Lemos Machado
TEAO – Tiago Emanuel Almeida Oliveira
TMM - Teófilo Miguel Melo
VLB – Vítor Lélio Braga
VML – Vanda Marlene Lima
WAL – Wellington Alves

CTeSP GIS

PAAO



Administrador

SCI

SA

SRH

SAF

Biblioteca

CI

GQ

GRI

Presidência

Conselho Consultivo

Conselho para a Qualidade e Avaliação

Conselho Pedagógico

Conselho Técnico-CientíficoSecretariado dos Órgãos

Departamentos IBS CIICESI GAE

CTeSP GI 4.0

CTeSP GNPME

CTeSP GMCD

LCE

LGIL

MGIE

CE INF CJS SSA CNE

MGIQAS

MGO3S

MGP

MGDI

CTeSP CRSI

CTeSP DWDM

CTeSP TDVI

LEI

LSIG

LSIRC

MEI

CTeSP IJ

LSOL

MSol

MPJD

CTeSP TSC

LSTA

Laboratório de Segurança, Saúde e Ambiente

Legenda
CE – Ciências Empresariais
CI – Centro de Informática
CIICESI – Centro de Inovação e Investigação em Ciências
Empresariais e Sistemas de Informação
CJS – Ciências Jurídicas e Sociais
CNE – Ciências Naturais e Exatas
CTeSP CRSI – Curso Técnico Superior Profissional em
Cibersegurança, Redes e Sistemas Informáticos
CTeSP DWDM – Curso Técnico Superior Profissional em
Desenvolvimento para a Web e Dispositivos Móveis
CTeSP GIS- Curso Técnico Superior Profissional em Gestão
Integrada de Sistemas
CTeSP GI 4.0 - Curso Técnico Superior Profissional em Gestão
Industrial 4.0
CTeSP GNPME – Curso Técnico Superior Profissional em 
Gestão e Negócio de PME
CTeSP GMCD - Curso Técnico Superior Profissional em Gestão
de Marketing e Comércio Digital
CTeSP IJ - Curso Técnico Superior Profissional em Informática 
Jurídica
CTeSP TDVI - Curso Técnico Superior Profissional em
Tecnologias de Dados e Visualização de Informação
CTeSP TSC - Curso Técnico Superior Profissional em Técnico
de Supervisão na Construção
GAE – Gabinete de Apoio ao Empreendedor
GQ – Gabinete da Qualidade
GRI – Gabinete de Relações Internacionais
IBS - Industry Business School
INF – Informática
LCE – Licenciatura em Ciências Empresariais
LEI – Licenciatura em Engenharia Informática
LGIL – Licenciatura em Gestão Industrial e Logística
LSIG – Licenciatura em Sistemas da Informação para a Gestão
LSIRC – Licenciatura em Segurança Informática em Redes de
Computadores 
LSol – Licenciatura em Solicitadoria
LSTA – Licenciatura em Segurança do Trabalho e Ambiente
MEI – Mestrado em Engenharia Informática
MGIE – Mestrado em Gestão e Internacionalização de
Empresas
MGIQAS – Mestrado em Gestão Integrada da Qualidade,
Ambiente e Segurança
MGO3S – Mestrado em Gestão das Organizações do 3º Setor
MGP – Mestrado em Gestão de Projetos 
MGDI – Mestrado em Gestão e Decisão Industrial 
MPJD – Mestrado em Práticas Jurídico-Digitais
MSol – Mestrado em Solicitadoria
SA – Serviços Académicos
SAF – Serviço de Administração Financeira
SCI – Serviço de Comunicação e Imagem
SRH – Serviço de Recursos Humanos
SSA – Segurança , Saúde e Ambiente

CTeSP GIS


	Escola Superior de Tecnologia e Gestão
	Despacho PR/ESTG – 18/2022

		2022-07-25T16:45:33+0100




